
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL BLEJEȘTI 

JUDEȚUL TELEORMAN 

 

H O T Ă R Â R E 
PRIVIND: utilizarea excedentului bugetar din anul 2023 in anul 2024 in 

suma de 990.460  lei  

   

Consiliul Local al comunei Blejești județul Teleorman, întrunit în 

ședintă de lucru extraordinara pe luna februarie anul curent, având în 

vedere: 
-referatul de aprobare întocmit de primarul localitații; raportul de specialitate întocmit 
de compartimentul finaciar contabil din cadrul  Primăriei Blejești ; proiectul de 
hotărâre inițiat de primarul localității ce a fost dezbătut în ședințele pe comisii ale 
Consiliului Local primind avizul favorabil al acestora;  
-prevederile  art. 58 alin. (1) lit. ‘a’ din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale modificată și completată . 
-prevederile art 129, alin (1), alin (2), lit b , alin (4), lit a OUG nr. 57/ 2019 privind 
Codul Administrativ ; 

In temeiul prevederilor  art.  196, alin (1), lit. a,  din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
Art.1. Se aprobă utilizarea excedentului bugetar din anul 2023 în anul 
2024,in sumă totală de 990.460  lei , pentru finanțarea  cheltuielilor 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local al comunei Blejești,in anul 2024.  
Art.2.Compartimentul Buget, finante,contabilitate din cadrul Primăriei 
Blejești, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
Art.3. Secretarul comunei Blejeşti se va îngriji   de : 
 comunicarea prezentei catre Institutia Prefectului judetului 

Teleorman, pentru verificarea legalitatii ; 
 Comunicarea prezentei hotarari, catre primarul localitatii pentru 

cunoastere si aplicare; 
 Comunicarea prezentei hotarari persoanelor interesate  

                
                     Presedinte de sedinta,                                               Contrasemneaza pentru legalitate 

 Secretar General , 

                        Traian Gheorghe                                                                             Jr Burcea Adriana  

 

BLEJESTI 

Nr.12 din 12 februarie 2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi 12  februarie  2024.  
CVORUM : 13 consilieri în funcție; 13 consilieri prezenți, din care : PENTRU 13voturi; ÎMPOTRIVA- ; ABȚINERI- 


